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KẾ HOẠCH  

Phát động đợt thi đua Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 

  

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc Tổ chức các hoạt động đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ - 2025, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2025). Ủy ban nhân dân Quận phát động đợt thi đua Mừng 

Đảng - Mừng xuân Ất tỵ năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Động viên Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, hoàn thành kế hoạch năm 2025 ở mức cao nhất ngay từ những ngày 

đầu, tháng đầu năm 2025, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025). 

- Các ngành, các cấp, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, toàn thể quân và dân 

quận thi đua triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Kế hoạch của Thành phố và Quận 

về các hoạt động Chào mừng năm mới 2025 nhằm đảm bảo đón xuân Ất tỵ vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động thi đua đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi, không khí vui tươi, phấn khởi trong cán 

bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong đợt thi đua. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Động viên cán bộ, quân và nhân quận tập trung chuẩn bị tốt các điều 

kiện, quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2025 ở mức cao nhất ngay từ 

những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm 

năng, thế mạnh; tích cực tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh 

doanh, tập trung chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức phát động ra quân trên 

các lĩnh vực lao động sản xuất, kinh doanh nhất là sản xuất nông nghiệp - thuỷ 

sản. Tổ chức Tết trồng cây chu đáo thiết thực, hiệu quả. 

2. Tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho nhân dân đón Tết: 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành và bình ổn thị trường, các mặt 

hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn dịp Tết Nguyên đán Ất tỵ 2025; 
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đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở kinh doanh tổ 

chức các hoạt động kinh doanh đúng pháp luật, chấp hành các quy định về giá cả, 

chất lượng hàng hoá, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung chống buôn lậu, gian 

lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Không để 

xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá, thiếu hàng, đầu cơ, gây sốt giá, ảnh hưởng 

tiêu cực đến đời sống Nhân dân. 

- Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sử dụng điện, nước tăng cao trong dịp tết, 

phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng, các hoạt động văn hoá, vui chơi giải trí 

đón Tết, mừng xuân của Nhân dân, Chủ động sẵn sàng khắc phục nhanh các sự cố, 

không để thiếu nước, mất điện trong các ngày lễ, Tết, đêm giao thừa. 

- Tổ chức tốt các hoạt động an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà động viên các 

đối tượng chính sách và người có công; tổ chức tốt việc trao quà Tết của Chủ tịch 

nước, thành phố và của quận; vận động các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và 

Nhân dân ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cô đơn không nơi 

nương từa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn…để đảm bảo mọi nhà, mọi 

người đều được vui hưởng Tết cổ truyền của dân tộc. 

- Đảm bảo phòng, chống và kiểm soát tốt các loại dịch bệnh; quan tâm chăm 

sóc sức khoẻ Nhân dân trong dịp Tết; có phương án giám sát, phát hiện, ngăn chặn 

và khống chế kịp thời các dịch bệnh nguy hiểm, không để dịch bệnh bùng phát; 

kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm; bố trí thường trực liên tục, sẵn sàng 

nhân lực, phương tiện, thuốc men kịp thời giải quyết các ca cấp cứu và phòng 

chống dịch bệnh, chăm sóc chu đáo người bệnh lưu trú tại Trung tâm Y tế. 

- Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân, kiềm chế tai nạn giao 

thông trong dịp Tết; kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn 

giao thông. 

3.  Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan. 

- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan: treo 

đèn trang trí, treo cờ tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền chào năm mới 2025; lắp đặt 

hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, hoa, cây cảnh trên các tuyến phố đảm bảo 

an toàn và mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, thi đấu 

thể thao và lễ hội truyền thống đảm bảo sôi nổi, thiết thực, hiệu quả; tổ chức tốt 

các chương trình biểu diễn nghệ thuật, chương trình văn nghệ quần chúng 

- Tổ chức bắn pháp hoa phục vụ Nhân dân đảm bảo mỹ quan, tiết kiệm và 

tuyệt đối an toàn. Tổ chức Chợ Hoa Xuân tết Nguyên đán Ất tỵ 2025 đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. 

- Hướng dẫn việc tổ chức các lễ hội, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa 

bàn đảm bảo an toàn, lành mạnh theo đúng quy định về tín ngưỡng, tôn giáo.  

4. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và quản lý đô thị. 
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- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý thiết bị bay không người lái, các 

phương tiện bay siêu nhẹ. Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực tổ chức các hoạt động chào năm mới 

2024 đặc biệt là chương trình Liên hoan văn nghệ quần chúng; chương trình tổ 

chức bắn pháp hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025; chủ động phát 

hiện kịp thời, ngăn chặn các hành động lợi dụng Tết Nguyên đán để kích động gây 

rối phá hoại. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động sẵn sàng 

đối phó với các tình huống đột xuất, bất ngờ. 

- Phát động đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn. Tập 

trung thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh đô thị, vệ sinh môi 

trường trong các Tổ dân phố và các tuyến phố. Chỉnh trang làm sạch đẹp cơ sở hạ 

tầng đô thị để đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân. Chỉnh trang hệ thống điện chiếu 

sáng công cộng trên các tuyến đường trung tâm, ngõ phố trong địa bàn toàn quận. 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng, kiểm tra, xử 

lý các hành vi vi phạm quản lý trật tự xây dựng, hoạt động kinh doanh dịch vụ có 

điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng pháo, thả “đèn trời”, các loại đồ chơi nguy hiểm gây tiếng nổ, dễ cháy, chập 

điện, gây thương tích; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công vụ hỗ trợ pháo và 

“đèn trời”. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý kịp thời các hoạt động đánh 

bạc bằng nhiều hình thức, các tệ nạn xã hội. Tổ chức tuần tra, kiểm soát về nồng 

độ cồn, tốc độ, tụ tập đua xe trái phép... Tổ chức lực lượng ứng trực phòng cháy, 

chữa cháy rừng trong dịp Tết Nguyên đán. 

5. Thời gian phát động đợt thi đua: 03/01/2025-03/02/2025 

III. PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM 

1. Các phường: Tổng số 100 điểm 

Stt Nội dung thi đua Điểm 

tối đa 

1 
Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng đợt phát động thi đua của 

Ủy ban nhân dân Quận.  
5 

2 

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo các Kế 

hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, giải quyết công việc 

thường xuyên, đột xuất, kịp thời hiệu quả 

10 

3 

Công tác chỉnh trang làm sạch đẹp cơ sở hạ tầng đô thị để 

đón Tết, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong 

các tổ dân phố và các tuyến phố. Tổ chức tổng vệ sinh làm 

sạch đẹp đường, ngõ phố trên địa bàn quản lý. Thực hiện tốt 

20 
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công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng đô thị, 

đảm bảo trật tự lòng đường, hè phố, mỹ quan đô thị. 

4 

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao đón 

Xuân. 100% cơ quan đơn vị, hộ gia đình treo cờ Tổ quốc 

trong Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và các ngày 

nghỉ Tết 

20 

5 
Chăm lo cho các đối tượng chính sách, các hộ nghèo, cận 

nghèo để đảm bảo mọi nhà đều có Tết 
15 

6 
Công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn 

vệ sinh thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm 
10 

7 

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức thực hiện có 

hiệu quả chuyên đề tuần tra, kiểm soát đã đề ra trọng tâm là 

các chuyên đề về nồng độ cồn, tốc độ, tụ tập đua xe trái 

phép, xe quá tải…. không để xảy ra đua xe trái phép, tai nạn 

giao thông nghiêm trọng, cán bộ, công chức, viên chức đơn 

vị không vi phạm giao thông 

10 

8 

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống cháy nổ, trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán, không để xảy ra cháy nổ, quản lý sử dụng pháo, đèn 

trời, các loại đồ chơi nguy hiểm, gây tiếng nổ, dễ cháy, các 

hoạt động đánh bạc bằng nhiều hình thức, 

10 

2. Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán: 

 Tổng điểm: 100  

Stt Nội dung thi đua 
Điểm 

tối đa 

1 Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 

335/KH-UBND ngày 20/12/2024 của Uỷ ban nhân dân quận 

“Tổ chức các hoạt động Chào mừng năm mới 2025, đón Tết 

Nguyên đán Ất tỵ và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025)"; Có Kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ trong thời gian phát động thi đua 

và thực hiện tốt Kế hoạch;  

80 

2 Trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị đẹp, trang trọng; phát động 

hưởng ứng đợt thi đua; cán bộ, công chức, viên chức chấp 

hành tốt kỷ luật lao động, duy trì nghiêm chế độ trực trong 

ngày Tết, đảm bảo an toàn cơ quan, đơn vị, không để xảy ra 

vi phạm, các vụ việc nổi cộm, đột xuất, bất ngờ. 

20 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân các phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ: Phát động, triển 

khai các nội dung thi đua trong đơn vị mình và đăng ký hưởng ứng đợt phát động 

thi đua mừng Đảng, mừng Xuân với Hội đồng thi đua khen thưởng quận (qua 

Phòng Nội vụ quận) trước ngày 10/01/2025. 

2.  Phòng Nội vụ: Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng 

quận tổng hợp chấm điểm của các cơ quan, đơn vị báo cáo Thường trực Hội đồng 

Thi đua, khen thưởng Quận. 

3. Công an quận, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

Phòng Kinh tế, Phòng Y tế,  Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Du 

lịch, Văn hoá và Thông tin quận xây dựng tiêu chí chấm điểm cụ thể trong lĩnh 

vực được giao gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 15/01/2025. 

4. Đề nghị lãnh đạo Quận uỷ, Uỷ ban nhân dân, Thành viên Hội đồng thi 

đua khen thưởng quận chấm điểm các cơ quan chuyên môn, đơn vị, các Phường 

thực hiện nhiệm vụ trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán. Kết quả chấm điểm gửi 

về Phòng Nội vụ chậm nhất ngày 01/02/2025 (Mồng 04 Tết) để tổng hợp Báo cáo 

Hội đồng thi đua khen thưởng quận xét khen thưởng. 

5. Thời gian: 

Uỷ ban nhân dân Quận tổ chức tổng kết đợt thi đua vào ngày 03/02/2025 

(Mồng 06 Tết). 

6. Giải thưởng: Dự kiến kinh phí 14 triệu đồng. 

- Thưởng cho đơn vị dẫn đầu Khối phường: Nhất 3.000.000 đồng; Nhì: 

2.000.000 đồng; 02 giải Ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.  

-  Thưởng cho đơn vị dẫn đầu Khối cơ quan: Nhất 3.000.000 đồng; Nhì: 

2.000.000 đồng; 02 giải  Ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng. 

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội 

quận, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức 

phát động thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Ất tỵ năm 2025 đạt hiệu 

quả./. 

 Nơi nhận: 
- Ban TĐKT Sở Nội vụ TP; 

- Thường trực Quận ủy; 

- Thường trực HĐND quận; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Trần Khắc Kiên 
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